12. *Intendens in specie.* Pulchritudinem aspicere.

13. *De vestimentis.* — *procedit filia.* Quemadmodum ex vestimentis tinea nascitur, ita a muliere pudica tinea amoris, que rodit cor sapientis.

14. *Melior est omnia iniquitas viri.* Mellus enim est virum tibi iniquum esse, infestum et coarctum, quam mulierem erga te benignam sed invidiam in hac omnia majus est periculum.

15. *Memor ero. Commemorabo.* — *Que eidi.* Quos oculis inspicit, vel mente contempletur sum. — *In sermonibus Domini opera ejus.* Vero jussuque Domini omnia ejus opera creata sunt, conservantur et gubernantur.

16. *Sol illuminans pro omnis respexit.* Est enim sol quasi oculus mundi, cuius aspicit et lustrans. *Gloria Domini.* Ministerium solis lucem suam elucidat circumferens, et suo calore omnia fovens, etc. in magna Dei gloria demit. Vel sensus est: sicut sol omnia perstrahit, ita et quilibet Deo, non minus quam plenus est ipsius maiestate.

9. Filia patris abscondita est vigilia, et sollicitudo ejus auferit somnum, ne forte in adolescentia sua adulta efficiatur, et cum viro commorata odulitis fiat;

10. Nequendo polluitur in virginitate sua, et in paternis suis gravida inventiatur; ne forte cum viro commorata transgrediator, aut certe sterilis efficiatur.

11. Super filiam luxuriosam confirmas custodiam; nequendo faciat te in opprobrium venire inimicis, a derelictione in civitate, et objectione plebis, et confundat te in multitudine populi.

12. Omni homini non intendere in specie; et in medio mulierum non commorari;

13. De vestimentis enim procedit tinea, et a muliere iniquitas viri.

14. Melior est enim iniquitas viri, quam mulier benefactrix, et mulier confundens in opprobrium.

15. Memor ero igitur operum Domini, et que vult ammirabilia. In sermonibus Domini opera ejus.

16. Sol illuminans pro omnis respexit, et gloria Domini plenum est opus ejus.

17. Nonne Dominus fecit sanctos ammirare omnia mirabilia sua, et que confirmavit Dominus omnipotens stabiliri in gloria sua?

18. Abyssum, et cor hominum investigavit; et in astutia eorum excogitavit. 19. Cognovit enim Dominus omnem scientiam, et inspexit in signum eorum, ammirans que profecturum, et que superventura sunt, revelans vestigia oculorum.

20. Non proterit illum omnia cogitata, et non abscondit se ab eo ullus sermo.

21. Magnalia sapientie sue decoravit, et que ante seculum, et usque in seculum; neque adjectum est, 22. Neque minutum, et non eget aliquo consilio.

23. Quam desiderabilia omnia opera ejus, et languam scintilla, quam est condiderat.

24. Omnia hec vivunt, et manent in seculum, et in omni necessitate omnia obscurantur.

25. Quam duplicia, quum contra unum, et non fecit quiddam deesse.

26. Et tangens scintilla.

23. *Et tangens scintilla.* Notre intelligence ne peut embrasser dans toute leur étendue les œuvres de Dieu. Elle ne peut recevoir la lumière immense qui s'en dégage. Elle n'en saut qu'une lueur, qu'une étincelle, mais cette étincelle nous transporte d'admiration et nous fait penser aux ravissements que nous causera la plénitude de sa gloire, lorsqu'il nous sera donné de nous y plonger dans la bienheureuse éternité que sa bonté nous réserve (Cf. Job., XXVI, 24).

17. *Quo confirmavit Dominus.* Sententia est, Dominus non firmat, sed stabilis et perduraturus fecit opera sua, ut in his firmaret, et stabiliret gloriam et magnificentiam suam per totum universum. — *Et greco si veritate potestum; Non debet Dominus factorem ipsius conoverit esse ipse ipsius.* Non debet conoverit esse ipse ipsius. — *Quo confirmavit Dominus.* Non debet conoverit esse ipse ipsius. — *Quo confirmavit Dominus.* Non debet conoverit esse ipse ipsius.

18. *Abyssum et cor hominum.* Abyssum cordis hominis, vel, sicut notum habet abyssum et cor hominis, licet utrumque profundissimum sit, et inscrutabile existimetur. — *In astutia eorum excogitavit.* Astutus cordium humanum associat cum, inselligis, constanter.

19. *Inspexit in signum eorum.* Inspectit eorum, Genes. 1, 14. dicuntur posita in signa et tempora, et dies et annos, et astorum naturales effectus et influxus in hec inferiora. — *Vel sensus est:* singula punctura temporis videt. Pars temporis, quia minima in horologii non potest, dicitur *scintilla signorum*, teste Pullio in Cosmologico. — *Ammirans.* Non est necedendum cum voce signum, *significans*, nam grece *ἀντιγρηται* generis est masculini; itaque referat ad Deum, qui dicitur ammirare que presentent, etc. quia omnia illa que non sunt, presentia, presentia et futura. — *Vel igitur occuliorum.* Occulta, quorum vestigia obscura perscrutatur mortales, sed Deo clarissime pateat.

20. *Cogitata.* Cogitatio. — *Sermo.* Ros, vel sermo hominum.

21. *Magnalia sapientie sue decoravit.* Magnifica opera sapientie sue, eorum sum sapientia ornavit et perfectit. — *Que ante seculum.* Que antequam sit. — *Neque adjectum est.* Nichil aliud advenit de novo, nec mutatur, sed semper idem perseverat.

23. *Desiderabilia.* Pulchra et perfecta; que omnia sunt hujusmodi, eadem sunt desiderabilia. — *Et tangens scintilla.* Opera Dei languam scintille sunt divine potentie, capientes, bonitatis. — *Que est condiderat.* Quae licet deest, autem perit. In aliquibus grecis codicibus est, *ἐπιγρηται, ταύτην*, id est, usque ad scintillam est contemplari. Scintille enim, quamvis parvas, considerationes et admiratione indicant quo sunt.

24. *Proterit.* et merentis in seculum. Vel enim in se ipsis perdurant, vel in sua specie.

25. *Vel vobis est:* hec omnia vix sunt exarata. — *In omni necessitate.* Ad omnes usus; in greco enim est *ἐν πάσης ανάγκης*.

26. *Omnia duplicia.* Mater, id est, bias, vel gemina, quorum tamen unum aliis contrarium est, vel adversum; a suo altitudo oppositum. Igitur, scilicet humilitatis. — *Non fecit quiddam deesse.* Scilicet a suo pari, vel contrario; non fecit quiddam habere defectum sui partis, oppositi et antithetici, ut idcirco aliquid quasi pedit deficiat et obscuraret, sed utentibus sum per oppositum vel oppositum, ut in animabus et mas et feminis, in suis oppositis elementis; in corporis materia et forma in omnibus creata actus et potentia.

17. Le Seigneur n'a-t-il pas fait publier par ses saints prophètes toutes ses merveilles, et que confirmes comme étant le Seigneur tout-puissant, afin qu'elles subsistent éternellement pour sa gloire?

18. Il sonde l'abîme et le cœur des hommes, et il pénètre leurs plus secrètes pensées.

19. Car le Seigneur connaît tout ce qui se peut savoir, et il voit les signes des temps à venir; il amonnes les choses passées et les choses futures; et il découvre les traces de ce qui était le plus caché.

20. Il n'y a point pour lui de pensées secrètes, et rien ne se dérobie à sa lumière.

21. Il a fait éclater la beauté des merveilles de sa sagesse. Il est avant tous les siècles, et il sera dans tous les siècles.

22. On ne peut ni ajouter rien à ce qu'il est, ni en rien ôter; et il n'a besoin du conseil de personne.

23. Combien ses œuvres sont-elles aimables! et cependant ce que nous en pouvons considérer n'est qu'une étincelle.

24. Elles subsistent toutes, et demeurent pour jamais, et elles lui obéissent dans tout ce qu'il demande d'elles.

25. Quam chose a son contraire: l'une est opposée à l'autre, et rien ne manque aux œuvres de Dieu.

26. Et tangens scintilla.

26. Il a affirmé ce que chacun a vu gloire; et qui pourra se rassasier en voyant sa gloire?

26. Unicusquisque confirmavit bona. Et quis satiatibur videns gloriam ejus?

## CHAPITRE XLIII.

Grandeur de Dieu marquée dans ses ouvrages. Le ciel, le soleil, la lune, les étoiles, l'arc-en-ciel, les éclairs, le tonnerre, la grêle, la glace, la terre et toutes les autres choses dans lesquelles éclatent la toute-puissance de Dieu et ses perfections qui sont au-dessus de toute louange.

1. Le firmament est la beauté des corps les plus hauts, l'ornement du ciel; c'est lui qui en fait luire la gloire.

2. Le soleil paraissant à lever annonce le jour; c'est le vase, l'ouvrage exquis du Très-Haut.

3. Il brûle la terre en son midi; et qui peut supporter ses vives ardeurs? Il conserve une fournée de feu dans ses chaudières.

4. Il brûle les montagnes d'une triple flamme; il lance des rayons de feu et la vivacité de sa lumière éblouit les yeux.

5. Le Seigneur qui l'a créé est grand; il hâte sa course pour lui obéir.

6. La lune est dans toutes les révolutions qui lui arrivent, la marque des temps, et le signe des changements de l'année.

7. C'est la lune qui détermine les jours de fêtes; c'est un corps de lumière dont la clarté, arrivée à son plus haut point, diminue toujours.

Car. XLIII. — 1. *Altitudinis firmamenti*. Le firmament désigne ici l'immenité de l'étendue à laquelle nous donnons le nom de ciel. C'est dans cette immenité que brille avec la plus d'éclat la beauté des œuvres de Dieu. I. a., dit Bossuet, est son temple, là est sa demeure.

3. *Fornacem custodians*. D'après le Grec: On souffle dans une fournaise pour y exister le feu; mais le soleil brûle les montagnes avec un feu trois fois plus ardent. Cette description convient à merveille à ce soleil d'orient dont les yeux ne peuvent supporter la lumière.

6. *Et signum anni*. Les Hébreux avaient adopté l'année lunaire; par conséquent, c'était d'après les mouvements de cet astre qu'ils divisaient le temps.

26. *Unicusquisque confirmavit bona*. Sollicite per oppositum animi; si materia perficitur per formam, potestis per actum. Sic alium ex nigra pellicula apparet, juvenis consilio se non regit, seorsum juvenum auxilio. Juvenis bene sensum exhibent gratia que habent. *Et vultus ejus speciosus et exornatus*, unum unius (hoc est, alterum alterius) altitudinis bona.

Car. XLIII. — 1. *Altitudinis firmamenti pulchritudo ejus est*. Particula *ejus* referenda est ad *firmamentum*, ut notavit sicut; altitudinis, hoc est, oculi altissimi pure nobilissimi, puta firmamentum, sive coelum stellatum, est pulchritudo ejus, sollicito altitudinis. — *Species oculi in visione*. Species est pulchritudo firmamenti, que est species et pulchritudo totius oculi et mundi, est id in quo videtur gloria tum ipsius oculi, tum Dei qui ejus est auctor et creator. Est hypallage invertoens notum; recto enim ordine dicendum fuisset, *estis gloria Dei est in specie oculi*.

2. *In aspectu*. Cum nos incipit aspectus matutino tempore: cum nos primam liliam aspicimus. — *Ammentis*. Adesse locum et tempus rotandi oportet diurnum. — *In castis*. Ex oriente. — *Vas*. Instrumentum, operatum, machinam.

3. *In meridiano*. Meridie. — *Fornacem custodians*. Noster legit *guardans*, custodians; sed jam in greco est, *φύσων*, *insufflans*; sed sensus idem est, nam artifices fornares suas custodias folibus aut alia ratione ignem excitant. Est autem particula aliqua similitudinis sub-intelligenda ut sensus consistat hoc modo: sicut faber fornares aut cullos calcarios, aut horarias fornares ignem excitat, sic, etc. — *In operibus arboris*. In operibus que ignis arborum perclitatur.

4. *Tripliciter sol exornans montes*. Multo magis ac triplo plus sol montes exurit. — *Exornans*. Ornans, Koinens, ejulans.

5. *In sermionibus ejus festinavit iter*. Jussum Domini cursum operum cursum conficit.

6. *Et luna in omnibus*. Vel in omnibus generis ac terree placis, vel in omnibus mutacionibus quea patitur. — *Quasi nota temporis*. Per liliam enim menses dantur. — *Signum anni*. Signum tempus, nam per lunam tempora distinguuntur.

7. *A luna signum diei festi*. Neomonia que celebratur in novilunio, ut significat ipsa voce neomonia. — *Ministrum in consummatione*. Luce nimirum decrecente, donec perfecta deficit.

8. Mensis secundum nomen ejus est, crescens mirabiliter in consummatione.

9. Vas castrorum in excelis, in firmamento oculi resplendens gloriose.

10. Species oculi gloria stellarum, mundum illuminans in excelis Dominus.

11. In verbis sancti stabat ad iudicium, et non deficit in vigiliis suis.

12. Vide arcam, et benedic eam qui fecit illum; valde speciosus est in splendore suo [la Genes. 9, 9.]

13. Gyrvati celum in circuitu gloriose, manus Excelsi aperuerunt illum.

14. Imperio suo acceleravit nivem, et accelerat coruscationes emittere iudicii sui.

15. Propiora aperti sunt thesauri, et cœlarum inclusi sicut aves.

16. In magnitudine sua posuit nubes, et confracti sunt lapides grandinis.

17. In conspectu ejus commovebuntur montes, et in voluntate ejus aspirabunt notus.

18. Vox tonitru ejus verberabit terram, tempestas aquilonis, et congregatio spiritus.

9. *Vas castrorum*. Dans les Prophètes, les étoiles sont ordinairement comparées à une armée rangée en bataille. Elles obéissent toutes à la voix de Dieu, comme des soldats à leur chef; et elles sont toutes au poste qui leur a été assigné.

15. *Aperiunt sunt thesauri*. La même figure se trouve non-seulement dans Job, mais encore dans les Psaumes (Ps. CXXXIX, 7). Elle est fondée sur l'opinion du vulgaire, qui se figurait que Dieu tenait les vents renfermés, et qu'il les lâchait à volonté. Dans la mythologie grecque et latine, la légende d'Éole repose sur la même doctrine.

8. *Mensis secundum nomen ejus*. Tam apud Græcos quam apud Hebræos; nam a Græcis Luna dicitur *μήνη*, mensis vero *μήνη*, unde etiam vox mensis apud Latinos, ut aliqui sentiunt. Apud Hebræos vero Luna dicitur *לַיְלָה* *Yerah*, et ab illa mensis *לַיְלָה* *Yerah*. — *In consummatione*. Donec orbem perierit, et in nihilum redierit.

9. *Vas castrorum in excelis*. Preclarum Dei instrumentum inter astra que Scripture phrasim militiæ et castra oculi dicuntur.

10. *Species oculi*. Pulchritudo oculi. — *Mundum illuminans*. Quibus mundum Deus illuminat.

11. *In verbis sancti stabat ad iudicium*. Jubeute Deo sistens se ad iussa ejus justitiam cœpendens, ut in vigiliis servaret militem. — *Non deficit in vigiliis suis*. Non fatigatur excubiis suis vigiliis ardentibus.

12. *Arcam*. Iridem.

13. *In circuitu*. Semicirculo quem describit. — *Aperuerunt*. Expandunt, extenderunt; græce oculi est, *ἐπινοεω*.

14. *Acceleravit*. Mittere nives que coelestiter et prompte jussu Dei faciunt. Quomodo etiam accipimus est quod acquirit, *acceleravit coruscationes emittente*. — *Coruscationes*. *Judicii*. Quis suo tempore et sapienter iudicio emittit.

15. *Aperiunt sunt thesauri*. *Thesauri* nivis, pluviarum, etc. Non quod sint apothecæ aut conclaves in quibus nubes clauduntur et nives, et suo tempore induuntur; sed loquitur sacer testis Jitit, vulgatum hominum opinionem, qui hujusmodi meteoræ cum fiunt, aliunde prodire existimant. Sic, Job, 28. *Invenerunt ingressus et thesaurus stetit, aut thesaurus grandinis aperuisti, que precipuati in tempore hostis, in diem pugnae et bellii*. — *Nebula*. Nubes; in greco oculi est, *νεφέλη*.

16. *In magnitudine suo posuit nubes*. Magna sua potentia excitat nubes, eas stipat, densat, firmatque; in greco enim est, *επινοεω*, firmavit, roboravit, preteritum pro presenti, firmat, roborat. — *Confracti sunt lapides grandinis*. Loquitur juxta vulgi opinionem, qui existimat grandinem esse frustula ex congelatis nubes decedens.

17. *In conspectu ejus*. Domini solliciti qui respicit terram, et facit eam tremare. Psal. 103, 22. — *Et in voluntate ejus*. Jussu volente aut jubente. — *Aspirabunt notus*. Auste flabii.

18. *Vox tonitru*. Sonus, strepitus, fragor. — *Verberabit*. Oritur enim tonitru ex vehementi collisione nubium, que vehementem fœtus aeris impellunt, quo terra verberatur. Vel dicitur verberare terram, quia aere et corda mortalium horribil fulminum fragore percellitur. —

19. Il répand la neige comme une multitude d'oiseaux, qui vient s'asseoir sur la terre, et comme une troupe de stériles qui descendent en bas.